

# DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p., 4 lutego 1944r.

Nr.4.

## NIEMCY EWAKUOWALI ROWNE I ŁUCK

Londyn, 3.II. Naczelne dowództwo niemieckie ogłosiło w dniu dzisiejszym, że po ciężkich walkach Niemcy ewakuowali Równę i Łuck. Łuck jest najbardziej na zachód wysuniętym punktem o którym się mówi w związku z ofensywą sowiecką.

Do tej chwili/godz.22-ga/Moskwa nie potwierdziła wiadomości o zajęciu przez wojska sowieckie Łucka i Równego./Pozostałe wiadomości z frontu wschodniego podajemy na str.2-ej/.

## DYMISJA KORNIJEJCZUKA

Moskwa 3.II. Rada Komisarzy Ludowych zwolniła Korniejczuka na jego własną prośbę ze stanowiska vicekomisarza spraw zagranicznych Związku Sowieckiego /Korniejczuk jest mężem Wandy Wasiliewskiej/.

## Po zmianie konstytucji sowieckiej OSZAŁAMIAJĄCE WRAZENIE W WASZYNGTONIE

Londyn, 3.II. Korespondent "Times'a," donosi z Waszyngtonu, że komentarze prasy amerykańskiej na temat zmiany konstytucji sowieckiej są naogół bardzo powściągliwe. Koła polityczne Waszyngtonu oszołomione są wiadomością o zmianie konstytucji w Sowietach i oczekują dalszych wiadomości w tej sprawie.

Waszyngton, 3.II. Cordell Hull oświadczył na konferencji prasowej, że nie przypomina sobie aby o zmianach w konstytucji sowieckiej poczyniono najmniejszą wzmiankę na konferencji w Moskwie.

x

Londyn, 3.II. "News Chronicle" stwierdza, że zmiany poczynione w konstytucji sowieckiej mają właściwie minimalne znaczenie, gdyż w gruncie rzeczy decydują o najważniejszych sprawach w dalszym ciągu należeć będzie do Moskwy.

x

Moskwa 3.II. W dniu dzisiejszym ogłoszone zostały dekrety wprowadzające w życie zmiany konstytucji sowieckiej, uchwalone przez Radę Najwyższą Związku Sowieckiego. Dekrety te ustanawiają komisariaty do spraw wojskowych i zagranicznych w poszczególnych republikach związkowych.

Z powodu naważu wiadomości nie zamieszczamy dzisiaj artykułu wstępnego.

## Bezowocne wysiłki Franka

### NIE UDA MU SIĘ ZJEDNAC POLAKÓW

Sztokholm, 3.II. Generałgubernator Frank, który bawił ostatnio we Lwowie i Wilnie, przybył do Warszawy. Według wiadomości, jakie nadchodzą do Sztokholmu, Frank czyni wszelkie wysiłki, aby nawiązać kontakt z jakinikolwiek kołami polskimi.

Dziennik "Socjaldemokraten" donosi że Frank wygłosił mowę, w której czynił Polakom liczne obietnice pod warunkiem, że przestaną walczyć z Niemcami "w tym momencie największego niebezpieczeństwa".

Według innych doniesień, Hitler zamierza wydać orędzie, w którym ogłosi utworzenie "Wolnej Republiki Polskiej" pod warunkiem, że Polacy nawiążą współpracę z Niemcami.

Prasa szwedzka podkreśla zgodnie, że wszystkie te zabiegi niemieckie nie przynoszą żadnych rezultatów, przeciwnie - Polska Podziemia walczy coraz usilniej przeciwko niemieckiemu najezdźcy. Sytuacja w Warszawie jest tego rodzaju, że urzędnicy niemieccy otrzymali zakaz wychodzenia na ulicę po zapadnięciu zmroku.

## KOMITETY REWOLUCYJNE W CZECHOSŁOWACJI

Londyn, 3.II. Prezydent Benesz złożył dzisiaj na posiedzeniu Czechosłowackiej Rady Państwowej oświadczenie w sprawie polityki czeskiej. Wezwał on narbd Czechosłowacki do wojny rewolucyjnej przeciwko Niemcom. Benesz stwierdził, że w miastach i wsiach Czechosłowackich powstaną komitety rewolucyjne, które w odpowiednim momencie utworzą prowizoryczny komitet narodowy.

## 1.100 SAMOLOTÓW NAD WILHELMSHAFEN

Londyn, 3.II. Amerykańska kwatera główna w Europie ogłosiła dziś w godzinach wieczornych, że ponad 1.100 ciężkich bombowców amerykańskich i myśliwców dokonało wielkiego dziennego nalotu na Wilhelmshafen. Szczegóły bombardowania nie zostały jeszcze ogłoszone. W nalocie brały udział myśliwce brytyjskie i sprzymierzonych. Średnie bombowce amerykańskie dokonały dziś za dnia nalotów na niemieckie obiekty wojskowe w płn. Francji. Ubiegłej nocy bombowce typu Mosquito atakowały cele w zachodnich Niemczech. Wszystkie samoloty powróciły z działaniami nocnymi do baz.

### WALKI NA ZIEMIACH POLSKI

Sztokholm 3. II. Według ostatnich wiadomości, jakie nadeszły do Sztokholmu, natarcie sowieckie na ziemiach Polski osiągnęło punkt kulminacyjny. Dowództwo sowieckie rzuciło do walki przeszło 20 dywizyj i liczne brygady pancerne. Niemcy zgromadzili znaczne rezerwy na zachód od Łucka.

Sztokholm, 3. II. Korespondenci prasy tużejszej donoszą z Berlina, że natarcie sowieckie na Wołyniu rozpoczęło się przed dwoma dniami zupełnie niespodziewanie dla dowództwa niemieckiego. W natarciu sowieckim bierze udział wielka ilość ciężkich czołgów. Oddziały niemieckie wycofują się na całym froncie, Niemcy ściągają na Wołyni rezerwy z całej Polski oraz z terytorium Rzeszy.

"Stockholm Tidningen" donosi o zaciętych walkach na tyłach linii niemieckich, gdzie ładowały sowieckie oddziały spadobronowe. Podobno niektóre niemieckie grupy pancerne otoczone zostały przez Rosjan.

Sztokholm 3. II. Nad całym terenem walk na Wołyniu lotnictwo sowieckie prowadzi działania powietrzne na szeroką skalę. Bombardowane są bez przerwy linie komunikacyjne aż po Lwów i Lublin.

### EWAKUACJA URZĘDÓW Z LUBELSZCZYZNY

Sztokholm 3. II. Z Polski nadeszły tu wiadomości, że wszystkie urzędy niemieckie na terenie okręgu lubelskiego otrzymały rozkaz natychmiastowej ewakuacji.

### NA LINIE NARWY I ŁUGI

Moskwa, 3. II. Na terytorium Estonii wojska niemieckie wycofują się w szeregu punktów. Oddziały techniczne umacniają linię rzeki Narwa, uprzednio ufortyfikowaną już, zresztą, b. silnie. Wojska sowieckie posuwają się naprzód na 60-cio kilometrowym froncie.

Trzy kolumny sowieckie nacierają na Ługę. Wysunięte oddziały dotarły od strony półw. wschodniej na odległość 12 km. od miasta.

Oddziały sowieckie, prowadzące natarcie z rejonu Nowo-Sokolnik znajdują się w odległości 60 km. od granicy Łotwy.

### 10 DYWIZYJ OTOCZONYCH W ŁUKU DNIEPRU

Londyn, 3. II. W specjalnym komunikacie dowództwa sowieckiego ogłoszono o nowej ofensywie rosyjskiej w Łuku Dniepru. Po zaciętych 4-dniowych walkach wojska pierwszego i drugiego frontu ukraińskiego połączyły się. Przekamano linie niemieckie na szer. 160 - 175 km. i Rosjanie poszli naprzód o 50 - 75 km., zdołując około 300 miejscowości, w tym szereg dużych miast. Między Kirowgradem a Białą Cerkwią otoczone zostały 9 niemieckich dywizyj piechoty i 1 dywizja czołgów, łącznie około 200 tys. ludzi. Niemiecki klin między Czerkasami a Humniami został zlikwidowany.

### POWSZECHNA MOBILIZACJA W ESTONII

Londyn, 3. II. Marionetkowy prezydent Estonii ogłosił w kraju powszechną mobilizację. W proklamacji swej oświadczył, że "nieprzyjaciel stoi u naszych wrót - sytuacja jest poważna". Ogłoszono, że drogi muszą być wolne dla przewozu wojska i zaopatrzenia. Ludność musi być przygotowana na szereg niewygód, konieczne będzie oddanie wielu pomieszczeń na lazarety i inne potrzeby wojska.

Sztokholm, 3. II. Poza mobilizacją w Estonii władze niemieckie zarządziły powszechną mobilizację mężczyzn w wieku od 20 do 40 lat na Łotwie i Litwie. Zmobilizowani pozostają w dyspozycji niemieckich komisarzy rządowych.

Rosenberg zwołał do Krolewoa konferencję 'quisling'ów bałtyckich, którym poczynił liczne obietnice pod warunkiem stworzenia "armii bałtyckiej".

### CASSINO OTOCZONE

Londyn, 3. II. Na głównym froncie włoskim oddziały amerykańskie i francuskie posuwają się naprzód w górach na północ od Cassino. Miasto jest niemal otoczone. Ostrzeliwuje je ciężko artyleria sprzymierzonych. Niemcy bronią się rozpaczliwie. Wieczorne depeche podają, że Amerykanie są w odległości 500 mtr. od tego miasta, stanowiącego klucz do "linii Gustawa".

Na terenie przyczółka pod Anzio wojska alianckie poczyniły dalsze postępy mimo gwałtownego oporu i silnych przeciwnatarć niemieckich. Najcięższe walki toczą się na północnym krańcu przyczółka w rejonie Campo Leone i w środkowej jego części - w rejonie Cisterny leżącej na drodze z Rzymu do "linii Gustawa".

### W KILKU SŁOWACH

- Samoloty sojusznicze bombardowały w nocy z 1 na 2 b.m. Maribor w półn. Jugosławii. Bombardowano też stację radiową w Durazzo /Albania/.

- Tito wyraził podziękowanie w. Brytanii i Ameryce za znaczne dostawy sprzętu w styczniu oraz za pomoc udzielaną przez lotnictwo sojusznicze. Wojska Tita liczą obecnie 10 korpusów.

- Jeden z ministrów bułgarskich przybył do Ankary. Przeprowadził rozmowy z szeregiem wybitnych polityków. Treść rozmów nie jest znana.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 4. II. Wojska amerykańskie wdąrzyły do Cassino, gdzie trwają za ciężkie walki wręcz.

Londy, 4. II. W swym oświadczeniu o polityce zagranicznej rządu czeskosłowackiego Benes oświadczył, że Czechosłowacja pragnie usilnie doprowadzić do całkowitej przyjaźni między Polską, a Rosją sowiecką.